29.

21 Mulier prægnans ad vincendas carnis tentationes non tenetur ieiunare cum periculo prolis. *ibid. ref. 30.*

22 *Licet*

Ieiunium. 201

22 Licet in Quadragesi edere quod vulgo dicitur *Biscoctum*, etiamsi pauxillum oui contineat; propter paruitatem materiae. *ibid.* ref. 31. pag. 169.

23 Qui iejunans surgit à mensa propter occurrentis aliquod negotium, breui temporis spatio intericto, potest mensam repetere ad continuandam refectionem. *ibid.* ref. 32.

24 Licet rationabilem ob causam manè collationem sumere, & vesperi cœnare; alioquin est peccatum veniale. *ibid.*, resol.

33.

25 Collatio serotina in vigilia Nativitatis sumi potest largiusculè, ratione consuetudinis. *ibid.* ref.

35. pag 170.

26 Ieiunium ab Episcopo indicatum, Religiosos non obligat. Ieiunia tamen generali consuetudine recepta, illos etiam obligant. *ibid.* ref. 36.

O 2

27 Qui

167. Dis-
carnium,
scis. ref.

otabiliter
endi, non
terminatio
a iejunij.
ne causa,
idem, ref.

tut horta-
feruent ie-
gere, nec
18. pag.

ab amico
icum cibi
venialiter
, resolut.

d vincen-
on tenetur
rolis. *ibid.*

22 Licet

202 *Ieiunium.*

27 Qui comedit carnes eo die quo voulit ieiunium, peccat tantum in prima comedione; nam violato semel ieiunio cessat obligatio abstinendi a carnibus. *ibid.*
ref. 37. pag. 170. 171.

28 Qui vrbanitatis causa inuitat ad coenam in die ieiunij, cum qui paratus est coenare, non peccat. Quia non inuitat illum absoluete ad coenam (cum per se iam sit paratus) sed ad coenandum domini suae. Quare qui in die ieiunij carnes vendunt, non peccant. Neque item caupones, qui omnibus potentibus apponunt coenam indifferenter. Quia alioquin alienarent hospites, & nisi illis ministraretur cena, essent alibi coenaturi. *ibidem, resol. 38.* &

39.

29 Defessus ex ludo pilæ, vel alia recreatione, non tenetur ieiunare: tenetur tamen abstinere a ludo, si non potest simul ieiunare.

re. Qui v
nationes
santur à
tur diffe
aliud tem
pag. 172.
174.
30 Laet
ni, tantu
hibentur.
172.
31 Licer
ris ante se
diebus iei
obstringu
qui nulla
gantur.
tribus. ibi
173.
32 In c
rix esum
ibid. ref 4
33 Q
carnes e
mort. Q

Ieiunium. 203

re. Qui verò suscipiunt peregrinationes ad loca sacra , excusantur à ieiunio ; neque tenentur differre peregrinationem in aliud tempus. *ibidem , resol. 40.* pag. 172. & *res. 46. pag. 173.* &
174.

30 Lacticinia de iure communi , tantum in Quadrages. prohibentur. *ibidem , resol. 41. pag. 172.*

31 Licet ministrare carnes pueris ante septennium expletum, in diebus ieiunij ; quia nullis legib. obstringuntur. Item Paganis, qui nulla lege ecclesiastica obligantur. Necnon perpetuo amen-
tibus. *ibidem , resol. 42. pag. 172.*

173.

32 In die ieiunij, paruitas matris estum catnium non excusat. *ibid. res. 43.*

33 Quoties quis in die ieiunij carnes comedit , toties peccat mort. Quia Ecclesia in die ieu-

O 3 nij

204 *Ieiunium.*

nij carnes absolute interdicit. *ibid.*
ref. 45.

34 Qui nisi cœnatus dormire
nequit, non tenetur ieiunare. *ibid.*
ref. 31. pag. 174.

35 Qui in die ieiunij ter, aut
quater comedit, tantum peccat,
quando secunda vice comedit.
Quia præceptum ieiunandi est in-
diuiduum ex obiecto. *ibid. ref. 53.*
pag. 175.

36 Die veneris delectari de esu
carnis mente concepto, non est
peccatum mort. quia præceptum
positiuum humanum per se non
prohibet actus internos. 3. part.
tract. 5. Miscell. resolut. 5. pagina

179 *Hoc pposio darm: ab hunc:*

37 Comedere, aut bibere absque
necessitate ob solam voluptatem,
modò ne obfit valetudini, non est
peccatum; quia licite potest ap-
petitus natura frui suis actibus.
ibid. ref. 6. pag. 180.

38 Si quis teneatur ieiunare in
pane,

Imm
pane, & aqua
mendo ali-
non proprie-
excusabitur
si vino, a
possit in ea
ret materi
effet ieiun
ad quod
pag. 101.
39 Pote-
gentia sui
vbi moratu
ne quo ad
hoc priuile-
tamen qui
in iure ha-
ibid. ref. 1.

Imm

1 C
in
tantum e
cipum,

Immunitas Eccl. 205

pane, & aqua, & non possit nisi su-
mendo aliquid cibi , aut obsonij,
non propterea ieiunium soluit:
excusabitur autem ab illo ieiunio,
si vino , aut obsonio carere non
possit in ea quantitate, quæ supe-
ret materiae paruitatem; quia non
esset ieiunium in pane , & aqua,
ad quod obligatur. *ibid. ref. 61.*

pag. 201.

39 Potest peregrinus uti indul-
gentia sui territorij , si in loco
vbi moratur, seruatur ius commu-
ne quoad ieiunium: licet enim
hoc priuilegium videatur locale,
tamen qui breui tempore absunt,
in iure habentur pro præsentibus.
ibid. ref. 120 pag. 225.

Immunitas Ecclesiarum.

I **C**onstitutio Greg. XIV. de
Immunitate Eccles. non
tantum derogat priuilegiis Prin-
cipum , sed etiam iuri communi;

O 4 &

206 Immunitas

& consuetudinibus. Quia Pontifex illam promulgavit per modum legis vniuersalis. 1. part. tract. 1. res.
1. pag. 1.

2 Qui commisit atrocia criminata (excepto homicidio, & mutilatione membrorum) in Ecclesiis, seu coemeteriis, gaudet immunitate Ecclesiarum. Quia Bulla Greg. XIV. excipit tantum homicidium, & mutilationem. ibid. res. 2. pag. 2.

3 Qui deliquit iuxta Ecclesiam, sub spe confugiendi ad eam, gaudet ipsius Ecclesiae immunitate. ibidem, res. 3.

4 Qui proditoriè voluit alium occidere, sed casu non occidit, gaudet hac immunitate, etiamsi percusserit. Quia Bulla excipit occidentem actu, non autem violentem occidere. ibidem, resol. 4.

5 Qui occidit inimicum non proditoriè, sed ex insidiis, gaudet immu-

Ec
immunitate
solùm hom
id est, quod
tionem am
tem verba
tanda. ibid.
6 Commi
iestatis in
mum, gau
Bulla exclu
nam Princip
6.
7 Rebelli
tuas, vel im
det immuni
mittat crin
non tame
offendit. P
Principis o
ditus nec o
hanc immi
quia non
crimen læ
7.
8 Iudex

immunitate. Quia Bulla excipit solum homicidium proditorum, id est, quod factum est per simulationem amicitiae; in odiosis autem verba strictè sunt interpretanda. *ibid. ref. 5. pag. 3.*

6. Committens crimen læsæ maiestatis in Principem non supremum, gaudet immunitate: quia Bulla excludit offendentes personam Principis supremi. *ibid. ref. 6.*

7. Rebellis, vel qui offendit statuas, vel imagines Principis, gaudet immunitate: quia licet committat crimen læsæ maiestatis; non tamen personam Principis offendit. Porro si is, qui personam Principis offendit, non est ei subditus nec origine, nec domicilio, hanc immunitatem non amittit; quia non censetur committere crimen læsæ maiestatis. *ibid. ref. 7.*

8. Iudex laicus non potest in Ecclesia

208 *Immunitas*

clesia auferre reo arma prohibita,
absque licentia Episcopi : Quia
Iudex sacerdotalis prohibetur ali-
quam iurisdictionem in Ecclesia
exercere, *ibid. ref. 8. pag. 4.*

8 Si quis existens in Ecclesia,
vel monasterio, per fenestram oc-
cidat sclopeto alium existentem
extra Ecclesiam, gaudet immuni-
tate ; à qua excluduntur tantum
occidentes in Ecclesia. At con-
trà, qui existens extra Ecclesiam,
occidit existentem in Eccles. im-
munitatem amittit. *ibid. ref. 9.*

9 Non autem is qui existens in
Ecclesia mandat homicidium extra
illam committi ; nec qui existens
extra, mandat intra homicidium
committi ; Quia qui mandat oc-
cisionem, non dicitur propriè oc-
cidere ; at in pœnibus, & odio-
sis verba Bullæ non sunt extenden-
da. *ibid. ref. 10.*

10 Qui in Ecclesia committit
homicidium, vel membrum muti-
lat,

lat, non deliberatè, sed ex calore
iracundiæ, videtur ex verbis Bul-
læ immunitatem amittere; non
autem qui vulnerat tantùm abs-
que mutilatione, etiam cum san-
guinis effusione. *ibidem, ref. 11.*
pag. 5.

11 Reus ad Ecclesiam confu-
giens, non potest à iudicibus Ec-
clesiasticis, vel laicis, exilio, aut
perpetuo carcere mulctari, nec ad
triremes damnari: quia hæ pœnæ
sunt grauiores. Licet autem hic
impunitus dimittendus non sit;
tamen non est iudicis laici, sed
Ecclesiastici pœnam decernere.
ibid. ref. 12.

12 Non potest iudex laicus ex-
trahere ab Ecclesia reum, quem
scit immunitate non gaudere,
absque licentia Episcopi, quin in-
currat excommunicationem: de-
bet enim priùs Episcopus cogno-
scere, an hoc sit verum, deinde
consignare reum curiæ sacerdoti.
ibid.

210 *Immunitas*

ibid. ref. 14. Immò si iudex laicus
solùm attenteret extrahere , etiam si
reipsa non extrahat , incurrit ex-
communicationem. *ref. 15. p. 6.*

13 Reus ab Ecclesia per satelli-
tes vel alios extractus etiam ne-
scio iudice, est ab ipso iudice, Ec-
clesiae restituendus , alioquin in-
currit excommunicationem. *ibid.*
ref. 16.

14 Qui confugiens ad Eccle-
siam, secum gestat sclopetum, aut
alia arma prohibita , non amittit
immunitatem : quia eiusmodi de-
lictum non est exceptum in Bulla.
ibid. resolut. 17.

15 Qui effracto carcere fugit
ad Ecclesiam, gaudet immunitate.
An verò falsus testis , ob cuius
depositionem quis morti addi-
ctus est, gaudeat immunitate, de-
bet Episcopus consulere Sum-
mum Pontificem. Si tamen hic
testis fuit pecunia corruptus , vi-
detur tanquam assassinus amitte-

re

re immunit
assassinus c
pto pretio b
la autem e
ref. 18. & 19
16 Qui c
strum, putà
dem, &c. g
non offend
ibid. ref. 20.
clesiam fra
rendo, &c.
tantum vio
homicidium
ref. 21.
17 Sarace
delis non e
munitate,
non concess
sed loci sac
Item Apost
quidem in
riis eiusde
aliis , ga
23,

re immunitatem: is enim dicitur
assassinus qui alterius iussu acce-
pto pretio hominem occidit: Bul-
la autem excipit assassinos. *ibid.*
ref. 18. & 19. pag. 7.

16 Qui occidit Regium mini-
strum, putà Gubernatorem, Præsi-
dem, &c. gaudet immunitate: quia
non offendit personam Principis.
ibid. ref. 20. Item, qui violavit Ec-
clesiam frangendo fores, combu-
rendo, &c. Quippe Bulla excipit
tantùm violantes Ecclesiam per
homicidium, aut mutilationem.
ref. 21.

17 Saracenus, seu quilibet infi-
delis non excluditur ab hac im-
munitate, quam Summ. Pontif.
non concessit intuitu personarum,
sed loci sacri. *ibid ref. 22. pag. 7. 8.*
Item Apostata à Religione, non
quidem in Ecclesiis, & Monaste-
riis eiusdem religionis, sed in
aliis, gaudet immunitate. *ref.*

23.

18. Cle

212 Immunitas

18 Clerici , & Religiosi confa-
gientes ad Ecclesiam pro crimi-
nibus non exceptis in Bulla , non
possunt ab Iudicibus Ecclesiasti-
cis , & eorum Superioribus extra-
hi , absque licentia Summi Ponti-
ficiis , sub poena excommunicatio-
nis ; violatur enim immunitas Ec-
clesiarum . Excipiendi tamen sunt
ij Religiosi , qui in propriis mona-
stetiis delinquent ; possunt enim
à Superioribus puniri salua im-
munitate , idque ex recepta con-
suetudine à Summis Pontificibus
approbata , alioqui disciplina re-
gularis corrueret . *ibid.ref. 24. 25.*
pag. 8.9.

19 Reus qui egressus est ab Ec-
clesia , blanditiis , & fallacibus ver-
bis inductus , non amisit immuni-
tatem . *ibid.ref.26.*

20 Palatum Episcopi , etiam ab
Ecclesia longè distans , gaudet ea-
dem immunitate , quia gaudet Ec-
clesia , & tutum reis perfugium
præbet .

Ec
præbet . Ide
tiis Cardin
Rom. *ibid.*
37. pag. 13.
21 Reus d
lum ægrot
Christi ; in
miserit illi
Sacramenta
quuntur , e
cerdotem , g
enim omne
gestante SS
Ecclesiam i
18.
22 Hoc
non except
dem immu
ref. 29.
23 Capi
Ecclesiam
in rigore i
men pie cr
gauderé in
pag. 11.

Ecclesiarum. 213

præbet. Idem dicendum de palatiis Cardinalium extra urbem Rom. *ibid. ref. 27. pag. 10.* & *ref. 37. pag. 13.*

21 Reus confugiens ad cubiculum ægroti, in quo est corpus Christi; immò qui fugiens se im-miscet illis, qui SS. Eucharistiae Sacramentum per plateas prosequuntur, etiamsi non tangat Sacerdotem, gaudet immunitate; illi enim omnes vna cum Sacerdote gestante SS. Sacramentum, vnam Ecclesiam repræsentant. *ibid. ref. 28.*

22 Hæreticus in criminibus non exceptis à Bulla, gaudet eadem immunitate, qua cæteri. *ibid. ref. 29.*

23 Capite damnatus, qui per Ecclesiam ducitur ad supplicium, in rigore iuris plecti potest: tamen piè crediderim, illum etiam gauderè immunitate. *ibid. ref. 30. pag. 11.*

214 *Immunitas*

24 Mercator qui per fraudem decoxit, non priuatur immunitate: hic enim casus non excipitur in Bulla. De quibuslibet debitoribus idem dicendum. *ibid.* *resol.* 32. *pag.* 12.

25 Occidens Clericum, non amittit immunitatem: quia excipiuntur tantum homicidia proditoria, & per assassinum admissa. Neque dixeris interfactorem Clerici sacrilegium committere; nam in Bulla sacrilegium non inuenitur exceptum. *ibidem*, *resol.* 38.

34.
26 Qui occidit amicum reconciliatum, gaudet immunitate: quia non censetur homicidium proditorium; amicus enim reconciliatus habetur pro inimico. *ibid.* *resol.* 35. *pag.* 13.

27 Qui veneno alium occidit, ex omnium ferè DD. sententia non gaudet immunitate; quia proditorie occidit. Nonnulli ramen

men putant
ab Episcopo
ref. 36.
28 Suspec
cis vbi ha
si ad Eccle
test à min
ea extrahi
doxæ conse
29 Damn
Ecclesiam c
immunitate
siz immuni
gientem libe
nenda, seu
40. *pag.* 14.
30 Contr
stitutioni C
rum DD.
Episcopo ab
31 Qui e
clesiam con
munitate. 3
pag. 12, Iter

Ecclesiarum. 215

men putant summum Pontif. esse
ab Episcopo consulendum. *ibid.*
ref. 36.

28 Suspectus de hæresi (in lo-
cis vbi hæretici non tolerantur)
si ad Ecclesiam confugiat, po-
test à ministris Inquisitionis ab
ea extrahi; propter fidei ortho-
doxæ conseruationem. *ibid. ref. 32.*

29 Damnatus ad triremes, si ad
Ecclesiam confugiat, gaudet eius
immunitate. Quia hæc est Eccle-
siae immunitas, vt ad se confu-
gientem liberet à pœna, seu impo-
nenda, seu iam imposita. *ibid. ref. 38.*

40. pag. 14.
30 Contrauenientes huic Con-
stitut:oni Greg. XIV. ex multo-
rum DD. sententia, possunt ab
Episcopo absolui. *ibid. ref. 41.*

31 Qui effracto carcere ad Ec-
clesiam confugiunt, gaudent im-
munitate. 3. part. tract. 1. *ref. 37.*
pag. 12. Item, qui in atrio, vel sca-

216 Immunitas

lis Ecclesiæ hominem occidit,
non amittit immunitatem , si post
delictum, ad Ecclesiam confugiat.
ibid.ref.39. Neque epistolis Clem.
VIII. contra debitores fugitiuos,
fures , &c. quidquam derogatur
Cōstitutioni Greg.XIV. prohibuit
enim tantūm Pontifex, ne Episco-
pi dictos facinorosos diu in eo-
rum Ecclesiis detinerent. Deinde
illæ epistolæ missæ fuerunt ad
Archiepiscopos Bononiensem , &
Neapolitanum : ergo solum ibi
obligant. *ibid.ref.40.*

32 Domus ecclesiasticorum cir-
ca Ecclesiam ad 30. passus, quam-
uis habitentur à laicis , gaudent
immunitate. *ibidem, refol.71.pag.*

20.

Immunitas Ecclesiastica.

¶ **P**rinilegium , quo clerci
eximuntur à legibus , & iu-
risdictione Principum sœcula-
rium,

E
rium , fuit
diatè conce
nico postea
accessit ius
omnium C
legium acc
ref.1.pag.1
cipes hoc
Immo nec
huic renunti
dominus ab
iurium Ecc
pensator. re
minus Cler
nullus poter
toti comm
sol.3.
2 Nulla
immemora
legio derog
clericostican
præscriptio
tudo singu
Coenæ repr
tolerantia ,

Ecclesiastica. 217

rium , fuit à Iure diuino immediate concessum , & à iure Canonicō postea stabilitum , cui etiam accessit ius ciuile , primusque omnium Constantinus hoc priuilegium acceptauit. 1. part. tract. 2. ref. 1. pag. 15. Neque possunt Principes hoc priuilegium reuocare. Immò nec Summ. Pontif. potest huic renuntiare: quia ipse non est dominus absolutus bonorum & iurium Ecclesiæ, sed solum dispensator. ref. 2. pag. 16. Multò minus Clerici id possunt ; quia nullus potest cedere priuilegio toti communitati concessio. resol. 3.

2 Nulla consuetudo , quamvis immemorabilis, potest huic priuilegio derogare. Quia contra Ecclesiasticam libertatem nulla est præscriptio. Deinde talis consuetudo singulis annis per Bullam Cœnæ reprobatur : Quapropter tolerantia, aut consensus Papæ,

218 *Immunitas*

non potest allegari in defensio-
nem consuetudinis , reclamante
Bulla. *ibid.ref.4. & 5. pag.16.17.*
Sunt tamen quædam priuilegia
Gallia & Hispania Regibus à
Pontiff.concessa , per quæ videtur
Ecclesiastice libertati derogatum.
ref.6.pug.17.18.

3 Clerici neque diuino , neque
humano iure sunt exempti à legi-
bus ciuilibus , quæ cum libertate
Ecclesiastica non pugnant ; ideo-
que si Clerici vendunt frumentum
ultra pretium taxatum , peccant
mori . & tenentur ad restit. Illis au-
tem legibus obstringuntur clerici ,
non directè , sed ex ratione natu-
rali , quæ dictat seruandas esse le-
ges sacerdotes propter conformi-
tatem cum personis sacerdotalibus
etiamdem Reip. Non potest tamen
Iudex laicus illos punire ob trans-
gressionem illarum legum , defe-
ctu Jurisdictionis. *ibid.ref.7.pug.*
18.19.

4 Sæcula

4 Sæculari-
test cogere
vendant ,
alia necesse
Iudex laicu-
reis clericu-
vendere ,
propter in-
ref.8.
5 Non p-
iurisdictione
armis prob-
test illum
clesiasticu-
cognitio.
Potest enim
ministros
cum cum
sertim no-
habitu , v-
clesiasticid
gistratur
consuler
6 Non
detinere

4 Sæcularis magistratus non potest cogere clericos, ut triticum vendant, nisi vrgeat fames, aut alia necessitas; tunc enim potest Iudex laicus frumentum ex horreis clericorum deponere, & vendere, non vi iurisdictionis, sed propter imminens periculum *ibid.* ref.8.

5 Non potest minister sæcularis iurisdictionis spoliare clericum armis prohibitis; sed tantum potest illum ducere ad Iudicem Ecclesiasticum, ad quem pertinet illa cognitio. *ibid. ref.9 pag. 9. 20.* Potest enim iudex laicus per suos ministros comprehendere clericum cum armis prohibitis, præfertim noctu grassantem, mutato habitu, vt illum tradat Iudici ecclesiastico: nam pertinet ad magistratum Reipubl. tranquillitati consulere. *ref.10.11 pag.20.*

6 Non decet Regios ministros detinere in Cancellariis Bullas

220 *Immunitas*

Apostolicas examinandas. Sunt quidem recognoscendæ, & discussiendæ, cùm dubitatur de eorum subreptione, aut falsitate; sed ab Ecclesiasticis iudicibus. *ibid.* ref. 12. pag. 21.

7 Clericus, qui patitur violentiā, potest recurrere ad iudicem laicum, quando ad talem vim reprimendam, iudex Ecclesiasticus non adest, aut si adest, non vult reprimere. Alioqui non licet iudici sacerdotali causam Ecclesiasticam ad se euocare, & vim Clerico illatam propulsare. *ibid. ref. 13.* pag. 21. 22. Quod autem Iuris-consulti citant contra libertatem Eccles. cap. *filiis, vel nepotibus.* 17. *quasi.* 7. Respondendum hoc ius fuisse sublatum, & abrogatum ab Innocent. III. *ref. 14.*

8 Iudex laicus inueniens Clericos exportantes pecuniam, aut frumentum ē Regno contra leges, non potest ea illis auferre; *quia*

quia non habet citiuam in men Clericorum obsernare mune ref. pag. 23. 9 Legatus regulares nem exercitio 10 Episcopos non possunt Consiliarii seditionis, ac Rempulmi Pontificis necessitas lum in m. 24. 11 Priori rura min. Clericorum nec deliciae Principe sunt exculari

Ecclesiastica. - 221

quia non habet potestatem coercitiam in Clericos: tenentur tamen Clerici statuta Principum obseruare, quae ad bonum commune referuntur. *ibidem, ref. 15.*

pag. 23.

9 Legatus natus non potest in regulares exemptos iurisdictionem exercere. *ibid. ref. 16.*

10 Episcopi, & Ecclesiastici non possunt à Principe, aut eius Consiliariis, regno pelli, tanquam seditiosi, & perturbantes pacem, ac Rempubl. nisi de licentia Summi Pontif. aut nisi tanta urget necessitas, ut sit euidens periculum in mora. *ibid. ref. 17. pag. 23.*

24.

11 Principes sacerdotes, aut eorum ministri punire non possunt Clericum læsæ maiestatis reum. nec delinquentem in officio sibi à Principe concesso: quia Clerici sunt exempti à iurisdictione sacerdotali quoad personas, & bona.

222 Immunitas

ibidem, resolut. 18. & 19. pag. 24.
25.

12 Clericus non potest compelli ad comparendum coram Iudice laico, tanquam creditor, aut legatarius in confectione inuenta-rij. *ibid. ref. 20.*

13 Clericus depositarius non potest per Iudices laicos compelli ad restitutionem depositi, vel sequestri. *ibidem, ref. 21. pag. 25.*
26.

14 Debitor petens admitti ad beneficium cessionis bonorum, non potest trahere Clericum creditorem suum ad forum sacerdotiale, sed debet adire Episcopum. *ibid. ref. 22. pag. 26.*

15 Clericus haeres laici non tenetur coram Iudice sacerdotiali prosequi litem iam inchoatam contra eum cui succellit; sed denuo est conueniendus super eadem re coram Iudice Ecclesiastico. *ibid. ref. 24. pag. 27.*

Ecclesiastica. 223

16 Clericus qui sine habitu , & tonsura perpetrat grauissima flagitia, non potest ante trinam monitionem à Iudice sacerdotali puniri. *ibid.refol. 13. pag. 26.* Qui verò aliquando dimittit habitum, & tonsuram, non ideo amittit priuilegium fori , nec à Iudice laico est puniendus. *ref. 33. pag. 30.* Porrò qui incedit cum habitu , & tonsura, si deseruiat alicui Ecclesiæ, aut in seminario , vel aliqua universitate de licentia Episcopi versetur , gaudet priuilegio fori. *ref.*

34.

17 Iudex laicus non potest procedere nec criminaliter , nec ciuiliter contra eum , qui post admissum crimen factus est clericus , & assumpsit habitum ea intentione , vt se subduceret iurisdictioni sacerdotali. Quia si confugiens ad Ecclesiam post delictum, animo evadendi iudicium sacerdotale , gaudet immunitate ; mul-

224 Immunitas

tò magis qui se Deo consecrat.
ibid. ref. 26. pag. 27.

18 Non est Iudicis laici cognoscere de clericatu, vel habitu. Si tamen clericus in habitu sacerdotali captus est à Iudice laico, potest ab illo detineri, donec Iudex Ecclesiasticus ferat declarationem; pendente vero tali cognitione, debet Iudex sacerdotalis supersedere; ubi autem compererit illum esse clericum, debet illum statim remittere ad Iudicem ecclesiasticum. *ibidem, resolut. 27. pag. 28.*

19 Nullus in minoribus ordinibus constitutus gaudet iure fori, nisi beneficium Ecclesiasticum habeat, aut clericalem habitum & tonsuram gestans alicui ecclesiae ex mandato Episcopi deseruiat, aut in seminario vel universitate versetur quasi in via ad maiores ordines suscipiendos. ita Concil. Trid. *sess. 23. c. 6. Ibid. ref. 28.* Ut autem

autem qu
ficium, su
& collatio
dum habe
pag. 28. 29
20 Cle
nem super
tituli, ga
tus, priui
29.
21 Cape
perpetuum
rit assigna
fori; lecus
lam amou
dicitur pr
ref. 31.
22 Om
tonsuræ g
bellarum
in quibus
norum O
nisi actu
Neque n
censeatur

Ecclesiastica. 225

autem quis dicatur habere beneficium, sufficit, ut habeat titulum, & collationem illius, licet nondum habeat possessionem. *ref. 29.*
pag. 28. 29.

20 Clericus qui habet pensionem super aliquo beneficio, loco tituli, gaudet, tanquam beneficiatus, priuilegio fori. *ibid. ref. 30. p.*
29.

21 Capellanus, cui capella in perpetuum, vel in titulum fuerit assignata, gaudet priuilegio fori; secus autem si habeat capellam amouibilem; haec enim non dicitur propriè beneficium. *ibid. ref. 31.*

22 Omnes clerici etiam primæ consuræ gaudent exemptione gabellarum, iure communi: licet in quibusdam regnis clerici minorum Ordinum non eximantur, nisi actu habeant beneficium. Neque necesse est clericum, ut censeatur exemptus à gabellis, habere

226 *Immunitas*

bere ea omnia, quæ requirit Conc.
Trid. loquitur enim Concil. de
priuilegio fori tantum, non autem
de priuilegiis, quæ competit cle-
ricis de iure communi. *ibid. ref. 35.*
& 36. pag. 30. 31.

23 Item Nouitij Religionum
sunt exempti à gabellis. Quia
sunt pars communitatis ecclesias-
ticæ, ac proinde censentur per-
sonæ ecclesiasticæ, & gaudent
priuilegio fori, & exemptione
gabellarum. *ibidem, refol. 37. pag.*
31. 32.

24 Non possunt imponi gabel-
læ super bona Ecclesiasticorum,
nisi publica necessitate id exigen-
te, quando agitur de vtilitate
communi cùm Ecclesiasticorum,
tum laicorum; & tunc requiritur
deliberatio, & consensus vtro-
rumque. Quia quod omnes tan-
git, debet ab omnibus approbari.
Si verò in tali casu clerūs nolle
consentire, possent laici implo-
rare

E
rate auxili
faustici, vt
à superiori
possunt, q
sona clerici
dictione
etiam ei
nalia,
pta, sive a
refol. 38. 3
34.
25 Non
re pretium
in graua
enim solu
Etè, quod
licet, n
Cleri. ib
35.
26 Cle
runt priu
potest ab
tamen a
ibid. ref. 4
27 Prin

Ecclesiastica. 227

rare auxilium superioris Ecclesiastici, ut compellat clericos: nam à superiore laico compelli non possunt, quia eo ipso, quod persona clerici est exempta à iurisdictione sacerdotali, exempta sunt etiam eius bona, siue patrimonialia, siue donata, siue empta, siue alio titulo quæsita. *ibid.* *resol.* 38. 39. 40. 41. 42. *pag.* 32. 33.

34.

25 Non licet Magistratui augere pretium carnis, olei, vini, &c. in grauamen Clericorum: sic enim soluerent gabellas indirecetè, quod per Bullam Cœnæ non licet, nisi accedat consensus Cleri. *ibidem*, *resol.* 45. *pag.* 34.

35.

26 Clerici negotiatores amittunt priuilegium exemptionis, & potest ab illis exigi gabella, non tamen ante trinam monitionem. *ibid. res.* 46. *pag.* 35.

27 Principes imponentes gabellæ

228 *Immunitas*

las licet iustas super bona Ecclesiasticorum, incurront in censuram Bullæ Cœnæ. Quia excommunicatione fertur in eos, qui imponunt gabellas, nisi in casibus à iure permissis; at ius non permitit imponi gabellas super bona Clericorum, ergo. *ibidem, resol.*

47.

28 Princeps non potest impone-re gabellam, & exigere ab Equi-tibus D. Iacobi, Alcantaræ, & Calatrauæ: Quia hi equites sunt verè religiosi, neque coniugium obstat, quia castitas coniugalis est etiam materia voti: ad hæc sunt personæ Ecclesiasticæ. *ibid. res. 49.*
pag. 37.

29 Clericus coniugatus si con-traxit cum virgine, & tonsuram, & habitum clericalem gestat, & alicui Ecclesiæ deseruit, gaudet priuilegio fori, etiam in ciuili-bus, neque subest iurisdictioni sæ-culari. *ibid. res. 50.*

30 Cle

30 Cleric
domita, no
risdictioni
tentiam e
à Judice E
quam trad
ibid. res. 51
31 Jude
formation
clesiasticu
etiam cum
ea præsent
immunitat
se immisce
rum crimi
incurrenda
nem. *ibid.*
32 Princ
cis, ne ve
molant,
incurrunt
nem: hoc
sticæ libe
39.
33 Lite

30 Clericus assassinus , seu sodomita , notorius ; non subest iurisdictioni sæculari , nisi post sententiam criminis declaratoriam , à Iudice Ecclesiastico laram , per quam tradatur brachio sæculari .
ibid.ref. 51.pag. 18.

31 Iudex sæcularis secretò informationem faciens contra Ecclesiasticum in causa criminali , etiam cum intentione illam postea præsentandi Prælato , violat immunitatem Ecclesiasticam : nam se immiscet causis Ecclesiastico- rum criminalibus , quod sufficit ad incurriendam excommunicati- nem .
ibid.ref. 52.

32 Principes prohibentes laicis , ne vendant Ecclesiasticis , ne molant , coquant panem , &c. incurrunt in excommunicati- nem : hoc enim derogat Ecclesiasticæ libertati .
ibid.ref. 53.pag. 38.

39.

33 Literæ Principum horta- to riæ

230 *Immunitas*

toriae ad summ. Pontif. aut Episcopos, non violent ecclesiasticam libertatem. *ibidem, resol. 54. pag.*

39.

34 Iudex laicus cum agitur de possessorio matrimonij, non est competens: quia hic est aliquid spirituale admixtum. *ibidem, ref.*

55.

35 Statutum quo mulier, eiusque liberi priuantur hereditate, si illa extra territorium nubat, est contra immunitatem Eccles. quia matrimonia libera esse debent ab omni coactione. *ibidem, ref.*

56.

36 Statutum ne immobilia alienentur in extraneos, & Ecclesiasticos, aduersatur Ecclesiasticae libertati: nullo enim iure, nec naturali, nec diuino id prohibetur, immo nec humano. Secus autem si in statuto Ecclesiastici non exprimuntur, quamquam Episcopi cogere possunt ita statuentes, ut declarant

Ecc

clarent Ecc
non compre
39.40.

37 Statutu
cludit seu
quos nomin

sticum) à
fruitur, off

munitati:
legium, quo

communi, q
communitat

Princeps nu
Ecclesiastici
in posterum

fum denega
41. Item si P

priuilegiis
non sunt, f

Ecclesiastica
muni Cleri
cio priuileg
nitati conce

Priuilegium

Clericis se

clarent Ecclesiasticos illo statuto
non comprehendendi. *ibid. ref. 57. pag.*
39. 40.

37 Statutum Principis, quo ex-
cludit seu excipit aliquos (inter
quos nominat quendam Ecclesia-
sticum) à priuilegio quo ciuitas
fruitur , officit Ecclesiasticæ im-
munitati : quia tollit illi priui-
legium, quo fruuntur Clerici iure
communi , quandoquidem est toti
communitati concessum. Tamen
Princeps nullam faceret iniuriam
Ecclesiasticis , si tale priuilegium
in posterum , omnibus in vniuer-
sum denegaret. *ibid. ref. 58. pag. 40.*

41 Item si Princeps statuat, ne suis
priuilegiis fruantur ij qui subditi
non sunt , facit contra libertatem
Ecclesiasticam : quia de iure com-
muni Clerici frui possunt benefi-
cio priuilegiorum alicui commu-
nitati concessorum. *ref. 59. pag. 41.*
Priuilegium à Principe , vel Rep.
Clericis semel concessum , non

Q potest

232 *Immunitas*

potest amplius reuocari ; & statutum abrogans eiusmodi priuilegium , violat Ecclesiasticam immunitatem.ref.60.

38 Princeps , vel Republ. statuens, ne in suo dominio, Ecclesiarum vel Monasteria construantur sine sua licentia , derogant immunitati Ecclesiasticae , & edicto Constantini Imper. quo concessit facultatem ædificandi Ecclesias per totum orbem .*ibid.ref.61.pag.42.*

39 Statutum quo Princeps cauet, ne quis sine sua facultate adeat possessionem alicuius beneficij , est contra libertatem Ecclesiarum nisi Princeps ex priuilegio Rom. Pontif. habeat collationem beneficiorum , vel priuilegium , vt in sua ditione nullus externus beneficium obtineat. *ibid.ref.62.p.42.*

43.

40 Bona Ecclesiarum , à Principe, aut Republ. alienari non possunt. *ibid.refol.62.pag.43.*

41 Prin

41 Princeps potest diffinera, & e quæ specie tum diuinum bere abusum fundit. 42 In omnium officiis tenenda est Ecclesia. *ibid.* 43 Non scire causam v. g. recuperari est per viam Ecclesiasticam pag.43.44 44 Adrum laicorum potest missi. *ibid.* 45 Statutum auctoriam comprehendit.

Ecclesiastica. 233

41 Princeps, aut Magistratus non potest disponere de iis quæ ad funera, & exequias pertinent, in iis quæ spectant ad Clerum, vel cultum diuinum; potest tamen prohibere abusum, & luxum circa pompam funeris. *ibid. ref. 64.*

42 In dubio an aliquod statutum officiat Eccles. immunitati, tenenda est opinio quæ fauet Ecclesiæ. *ibid. ref. 65.*

43 Non est iudicis laici cognoscere causam in qua agitur, ut quis v. g. recuperet beneficium à quo est per vim electus: hoc enim est Ecclesiastici iuris. *ibidem, ref. 66.*
pag. 43. 44.

44 Ad Principem & Magistrorum laicum non pertinet discutere potestatem Nuntij à Pontifice missi. *ibid. ref. 67.*

45 Statutum prohibens ne vinum aut frumenta extra territorium exportentur, Clericos non comprehendit, quibus licet ex-

234 Immunitas

portare fructus ex suis prædiis collectos. *ibid. ref. 68.* Neque item statutum prohibens vinum, aut frumenta extra territorium collecta in ciuitatem importari: hoc enim spectat ad priuatum commodum tantum. *ref. 69.*

46 Ecclesiastici hæredes instituti, non conficientes inuentarium, non tenentur vltra vires hæreditatis omnibus creditoribus in solidum. Quia talis lex non comprehendit Clericos defectu iurisdictionis. *ibid. ref. 70.*

47 Clericus vendens vinum, frumentum, &c. vltra pretium taxatum, non obligatur ad pœnam iniunctam. Quia neque Princeps, neque Magistratus habent in Clericos ius coercitium. *ibid. ref. 71.*
pag. 45.

48 Princeps non potest per statutum irritare aliqua iuramenta, quæ in certis contractibus apponuntur: quia est res merè spiritualis.

tualis. *ibidem, resol. 73.*

49 Statutum Principis, aut Magistratus, quo cauetur, ne filij possint contrahere sine consensu patris, alioquin cadant hereditate, non est validum: quia disponit de spiritualibus, atque adeo repugnat Eccles. libertati: Laici enim nihil possunt statuere, quod matrimonij liberum consensum impedit. *ibid. ref. 74. pag. 46.*

50 Si omnes ciues contribuant ad sternendam lapidibus viam, quæ est ante ianuam ipsorum, Ecclesiastici qui ibi habent domum, tenentur quidem contribuere; si tamen nolint, non possunt à sæculari Iudice cogi; sed per Iudicem Ecclesiasticum id fieri debet. Idem dicendum de cæteris contributionibus in publicum commodum fieri solitis. *ibid. ref. 75. pag. 46. 47.*

51 Clericus falsa mensura triticum, vel oleum vendens, non potest

236 *Immunitas*

test puniri à Iudice sacerdotali. *resol.*
76.

§2 Cognitio usurpationis quando quæstio est facti , tam pertinet ad laicū , quam ad Ecclesiasticum Iudicem : quando vero est quæstio iuris, propriè pertinet ad Ecclesiasticum. *ref.* 77.

§3 Clericus coniugatus qui habitum & tonsuram deposuerat , si illa reassumat , gaudet priuilegio fori. *ref.* 70. *pag.* 48.

§4 Iudex laicus non potest procedere contra pecora clericorum , quæ in alienis pascuis inuenta fuerunt ; quia non potest ferri sententia à Iudice in pecora , cum non sint capacia , neque in personas , quæ non subsunt iurisdictioni sacerdotali. *ref.* 80.

§5 Sacrilegium est mixti fori , tamquam pertinet ad Ecclesiasticum , quam ad sacerdotalē tribunal. *ref.* 81.

§6 Episcopus non potest visita-
re

re hospitale , si fundator in foundatione Episcopum exclusit à visitatione , etiamsi Episcopus non consensisset . Ita declarauit sacra Cardinalium Congregatio . *resol.*

83. pag. 49.

§7 Tertiarij S. Francisci , si collegialiter viuunt , & Tertiariæ , si virginitatem expressè voverunt , etiamsi habitent in propriis dominibus , gaudent priuilegio fori . Ex declaratione Congregationis Cardinalium . *res. 84 pag. 50. 51.*

§8 Potest Ecclesiasticus Iudex cognoscere inter laicos de alimentis filio spurio debitibus : nam illa causa est mixti fori . Potest igitur spurius petere alimenta coram Iudice Ecclesiastico , si vellet . In præbendis autem alimentis habenda est ratio diuitiarum & qualitatis patris . *resol. 85. pag. 51.*

§9 De adulterio ad poenam sanguinis imponendam , solus iudex

238 *Immunitas*

sæcularis est competens; quoad alias verò pœnas est mixti fori. In causa verò diuortij, solus Ecclesiasticus Iudex est competens ad cognoscendum de adulterio. Immò si de sola separatione ob lepram, vel aliud impedimentum, agatur, solus Eccles. Iudex est competens. *ref. 86.*

60 Eccles. Iudex potest punire laicos concubinarios, post primam quidem admonitionem, pœna pecuniaria, pœna verò excommunicationis post trinam admonitionem. Notandum tamen concubinatum esse crimen mixti fori. *ref. 87. pag. 51. 52.*

61 Eccles. Iudex in criminibus mixti fori, potest laicos sine auxilio brachij sæcularis, in carcerem Ecclesiasticum detrudere. *ref. 88.*

62 Quæstio Iuris circa decimas, ad solum Iudicem Eccles. pertinet: in quæstione autem facti,

et iude est enim decimari feudum clesiasticum 90. Si vmas alia memorab soluerint pertinet a 91. 63 Iude mulcum re de decisi. *ref. 92.* 64 Laid rum cora conuenient 65 Dan clericom à Iudice tamen ad re inueni mortui, quit. *ref. 9*

Et iudex laicus competens erit; est enim mixti fori: At cognitio decimarum, quae saecularibus in feudum dantur, ad Iudicem Ecclesiasticum pertinet. ref. 89. & 90. Si vero clerci petant decimas a laicis, qui consuetudine immemorabili eas numquam persoluerint; huius causae cognitio pertinet ad Iudicem Eccles. ref. 91.

63 Iudex laicus non potest simul cum Iudice Eccles. cognoscere de decimis titulo compromisi. ref. 92.

64 Laicus conductor decimarum coram solo Iudice Eccles. est conueniendus. ref. 93. pag. 53.

65 Dauidus est tutor, seu curator clericu minori, vel mente capto, a Iudice Ecclesiastico. Pertinet tamen ad Iudicem laicum facere inuentarium bonorum clericu mortui, qui filios minores reliquit. ref. 94.

240 Immunitas

66 An Concordata sint per Bul-
lam Cœnæ reuocata, in utram-
que partem à DD. disceptatur.
ref. 95.

67 Familia Episcopi licet laica
gaudet priuilegio fori, neq; pot-
est Iudex laicus in illam inqui-
rere. Idem dicendum de officiali-
bus Episcopi. *ref. 97.*

68 Transacto anno à iure, exe-
cutoribus testamenti concessio,
Episcopus fit executor vltimæ vo-
luntatis defuncti, etiam quoad le-
gata profana. *ref. 98. pag. 54.*

69 Quando clericus clericum
instituit hæredem, vel laicus con-
dit testamentum ad pias causas,
publicatio testamenti pertinet
etiam ad Iudicem Eccles. *ref. 99.*

70 Confraternitates, & hospi-
talia, quæ sunt sub protectione
Regum, ex communi DD. senten-
tia, non sunt ab Episcopis visitan-
da. *ref. 100.*

71 Appel

71 Appel
tuitiua
laicis in
dæ: offen-
tatem: p
laicus op
modi ca
qui solus
pag. 54.5
72 Lex
go dicta
Regis ad
est contr
ref. 103. pag. 54.
73 Qui
per. Con
nas & ca
re derog
ref. 105.
74 Cle
se Iudici
non tam
lius sent
75 In
accusatu

Ecclesiastica. 241

71 Appellationes quæ dicuntur
tuitiuaæ , non sunt à Iudicibus
laicis in causis Eccles. conceden-
dæ : offendunt enim Eccles. liber-
tatem : potest autem clericus, vel
laicus oppressus recurrere in eius-
modi causis ad Iudicem Eccles.
qui solus est competens. ref.102.
pag.54.55.

72 Lex prohibens ne bona vul-
go dicta de *Realengo*, sine licentia
Regis ad Ecclesiæ transferantur,
est contra Eccles. immunitatem.
ref.103.pag.55.

73 Quibusdam Iustiniani Im-
per. Constitutionibus circa per-
sonas & causas Eccles. communi iu-
re derogatum est, ut pote inquis.
ref.105.

74 Clericus in ciuilibus potest
se Iudicis laici arbitrio subiicere;
non tamen ab illo cogi , ut stet il-
lius sententiæ.ref.106.

75 In causis mixti fori , semel
accusatus apud tribunal Ecclesia-
sticum,

242 *Immunitas*

sticum, non potest iterum accusari apud sacerdotium. *resol.* 107. *pag.* 56.

75 Eccles. Iudex non tenetur in causis mixti fori ostendere processum Iudici laico, cuius brachium implorat: nam ad laicum Iudicem pertinet nuda executio. *ref.* 108.

76 Clericus coram laico Iudice falsum testimonium dicens, ab eo puniri non potest. *ref.* 109.

77 Iudex laicus de rebus Eccles. non potest incidenter cognoscere; quia est incompetens, & incapax. Potest verò Eccles. Iudex de causis profanis incidenter cognoscere, quia est quidem incompetens, sed non incapax. *ref.* 110. *pag.* 56. 57.

78 Filius clerici, qui etiam est clericus, à Principe laico legitimari non potest. Quia legitimatio est actus Iurisdictionis. *ref.* 111. *pag.* 57.

79 Episco

79 Epi
Iudici
risdiction
112.
80 Prin
pedire, ne
men fiat
Episcop
G 114.
81 Por
gere la
obligatio
aut iniui
agitur, l
lare. *ref.* 1
82 De
stament
cles. co
ad instan
83 Vic
oppressa
latis ne
farios su
bunal. *re*
84 C

79 Episcopus potest delegare Iudici laico causam Eccles. Iurisdictionis merè ciuilem. refol.

112.

80 Princeps sacerdotalis potest impeditre ne fiat iuramentum; si tamen fiat, erit obseruandum, nisi Episcopus relaxet. ref. 113. pag. 57.
& 114. pag. 58.

81 Potest Iudex sacerdotalis cogere laicum ad condonandam obligationem iuramenti, metu, aut iniuria extorti, si id, de quo agitur, pertinet ad forum sacerdotiale. ref. 115.

82 De dote puellæ pauperis, testamento relicta, est Iudicis Eccles. cognoscere principaliter, & ad instantiam partis. ref. 116.

83 Vidiæ, pupilli, &c. personæ oppressæ, etiam sine Iudicis sacerdotalis negligentia, possunt aduersarios suos trahere ad Eccles. tribunal. ref. 117.

84 Clericus relegatus à Iudice Eccles.

244 *Immunitas*

Eccles. si durante relegatione fiat laicus , & frangat relegationem, potest à Iudice Eccles. puniri. ref. 118. pag. 59.

85 Non est necesse iudicem Eccles. præmittere censuras , antequam imploret brachium sacerdotiale ; s tamén iudex laicus nolit brachium suum præstare, potest ad id cogi per excommunicationem. ref. 120.

86 Summus Pontif. in toto orbe Christiano potestatem seu iurisdictionem non habet directè in temporalia : ex vi tamen Pontificij muneric , habet sufficientem potestatem in omnia sacerdotalia negotia in ordine ad finem supernaturalem. ref. 121.

87 Quando oritur grauis controuersia inter duos Principes, nec ullus est arbiter , potest Summus Pontif. vt obuiam eat incommodis inde nascituris , de ea cognoscere. ref. 123. pag. 60.

88 Priuile

88 Pri
iurisdic
tio
Constan
tertio C
damnat
cos ad
gientes
89 N
laris le
tiam m
cet eni
menti s
materia
sacra. re
90 R
miseric
ante tri
à iudic
à Super
Curia
sulto P
62.63.
91 I
in cau

88 Priuilegium exemptionis à iurisdictione temporali fuit Clericis concessum ante tempora Constantini; ut patet ex Concilio tertio Carthaginensi, *can. 9.* ubi damnat Episcopos, & Ecclesiasticos ad iudicia sacerdotalia confugientes. *ref. 126. pag. 61.*

89 Non potest Princeps sacerdotalis leges condere ad substantiam matrimonij pertinentes; licet enim materia huius Sacramenti sit contractus; hæc tamen materia per Christum facta est sacra. *ref. 127.*

90 Religiosus professus qui miscuit se enoribus delictis, ante trinam monitionem, non est à iudice laico puniendus. Neque à Superiore degradandus est, nec Curiæ sacerdotali tradendus inconsulto Rom. Pontif. *ref. 129. p. 61. 62. 63.*

91 Iudex Eccles. est competens in causis sponsaliorum, præsertim
cùm

246 *Immunitas*

cum agitur de ipsorum valore. ref.
130. pag. 63.

92 Ad iudicem tantum Ecclesiasticum spectat, pendente lite super matrimonio, vel sponsalitiis, puellam sequestrare ad explorandam eius voluntatem. refol.
131. pag. 64.

93 Inquisitores possunt procedere contra iudices laicos, qui haereticos sibi relictos non statim ad mortem damnant; neque propterea incurruunt irregularitatem, ita decernentibus Paulo IV. & Pio V. ref. 134. pag. 65.

94 Inquisitorum iurisdictio in familiares, & officiales suos, etiam extra haeresim, est Ecclesiastica. ref.
135.

95 Iudex Ecclesiasticus potest cognoscere de causa laici simul delinquentis cum Clerico: cum enim Ecclesiasticus iudex sit dignior laico, ipsius erit utrumque reum iudicare. 3. p. tr. 1. ref. 1. p. 1.

95 Iu

96 Iud
noscere d
in questi
97 Lex
omnium
filio cler
esse contr
quia non
præsump
natio bon
Ecclesiæ,
dem fisci
98 No
exequi se
tra clericu
bus potest
quenda es
fiaستico. r
99 Rex
Pontif. po
pum, ediqu
strationen
pter bonū
ad sit nece
obligatur

96 Iudex laicus non potest cognoscere de causa hæresis, etiam in quæstione facti. ref.2.

97 Lex invalidans donationem omnium bonorum factam à patre, filio clero, multis DD. videtur esse contra immunitatem Eccles. quia non potest lex ciuilis hanc præsumptionem inducere, ut alienatio bonorum facta in favorem Ecclesiæ, fieri videatur in fraudem fisci. ref.3. pag.2.

98 Non potest iudex laicus exequi sententiam à se latam contra clericum, in casibus, de quibus potest cognoscere; sed relinquaenda est executio iudici Ecclesiastico. ref.4.

99 Rex de licentia Sunimi Pontif. potest detinere Episcopum, eoque vti ad regni administrationem, si ita expedit propter bonū commune; si vero nulla adsit necessitas publica, Episcopus obligatur ad residentiam. ref.5.

R 100 Epi

248 *Immunitas*

100 Episcopi feudatarij Regis, tenentur potius obedire Pontifici seu Metropolitanu, quam Regi.
ref. 6. pag. 3.

101 Filij clericorum legitimi, viuente patre gaudent priuilegio fori. *ref. 7.*

102 Reges & Imperatores, ex speciali priuilegio, ab Episcopis excommunicari non possunt, ob reuerentiam Imperialis, & Regiae maiestatis. *ref. 9. pag. 4.*

103 Clerici tenentur soluere collectam certam, & inuariabilem impositam per statutum, super aliqua bona, priusquam ad eos peruenissent. *refolut. 17. pag. 6.*

104 Iudex Eccles potest praecipere iudici seculari sub poena excommunicationis, vt supersedeat executioni contractus, donec decidatur an sit usurarius, necne.
ref. 18.

105 Iudex laicus non potest exigere gabellas à colonis Regulare:
latium: gularium: onere. Tloni sollebus collabrant, aut sentur b
pag. 7.

106 Itrium, q
cunt; exerce
cimarum
exemptio
pag. 8.

107 Si
uilegata
agrum i
cum re
non ga
ptionis
non rem
cum, sed
nuam p
108 C
rum pos

larium : quia bona & prædia Regularium sunt exempta ab hoc onere. Tenentur tamen dicti coloni soluere gabellam ex fructibus collectis , si eos alio transferant, aut alienent ; tunc enim censentur bona laicorum. *resol.* 19.

pag. 7.

106 Item coloni laici Regularium , qui eorum agros conductunt; exempti sunt à solutione decimarum ; quia hoc priuilegium exemptionis est reale. *resol.* 23.

pag. 8.

107 Si Ecclesia, vel persona priuilegiata concedat damnum , vel agrum in censum emphyteuticum redimibilem ; emphyteuta non gaudebit priuilegio exemptionis ; quia tunc dominium non remaneret penes Ecclesiasticum, sed solum ius recipiendi annuam pensionem. *ref. 24.*

108 Conseruatorum religiosorum possunt procedere contra co-

R 2 rum

250 Immunitas

rum debitores laicos. ref. 20. pag.

7.

109 Reges & Principes non habent ius conuocandi Episcopos & eis præcipiendi ; quia iure diuino sunt exempti à Principum sacerdotalium iurisdictione. ref. 27. pag.

9.

110 Nouitius non potest à Iudice laico puniri ob delictū ab eo commissum ante ingressum religionis , etiamsi hoc fecerit in fraudem , nisi forte pœna pecunaria : sed neque hoc videtur attendendum , an sit cum fraude ingressus , necne , sed simpliciter à Iudice Eccles. debet iudicari. ref. 33. pag.

11.

111 Nouitius postquam religionem deseruit , non potest puniri à Iudice laico propter delictum perpetratum tempore nouitiatus. ref. 34.

112 Episcopo debet certò constare de delicto in Bulla excepto , antequam

antequam
culari ;
pit in B
sententia
potest I
sententia
12.

113 A
spectat
deant in
bona dif
in Cleric
Possunt
Pontif. v
clesiastic
ref. 42. pa

114 Iu
cum in C
tantum.
re cong
non autem
statuta l
clericis

43.

115 V

Ecclesiastica. 251

antequam tradat reum Curiæ sœculari ; sic enim Pontifex præcipit in Bulla. Sin Episcopus tulit sententiam in fauorem rei , non potest Iudex sœcularis de tali sententia appellare. ref. 38. pag.

12.

113 Ad Principes sœculares non spectat curare, ut Episcopi resideant in suis Ecclesiis , ne Eccles. bona dissipent, &c. Quia nullam in Clericos habent potestatem. Possunt tamen mouere summ. Pontif. ut curet disciplinam Ecclesiasticam ab Episcopis seruari. ref. 42. pag. 13.

114 Ius congrui non habet locum in Clericis passiuè, sed actiuè tantum. Ideo possunt clerici iure congrui agere contra laicos, non autem laici in clericos : quia statuta laicorum prodesse possunt clericis, non autem nocere. ref.

43.

115 Vxor Sacerdotis Græci , vel
R 3 Latin*i*

252 *Immunitas*

Latini clerici minorum ordinum gaudet priuilegio fori, si vir gaudet: quia vxor ratione matrimonij sortitur forum viri: neque illud amittit per mortem viri, nisi alteri nubat. *ref. 45. pag. 14.*

116 Familia Vicarij Episcopi gaudet priuilegio fori. *ref. 46.* Serui etiam Clericorum perpetui licet Mauri, aut Turcae, immo forte etiam cōductitij, eodem priuilegio gaudent. *ref. 47.*

117 Ad declinandum forum iudicis laici, sufficit possessio clericatus. Prima tonsura vnius testimonio sufficienter probatur. *ref. 48. pag. 15.*

118 Si adsit clausula de non alienando, non potest fieri executio per sacerdalem Iudicem in praevio, quod clericus a laico obtinuit. *ref. 49.*

119 Ius decimarum, Ecclesiasticum est, etiamsi fuerint Principibus, vel aliis sacerdularibus in feudum

feudum
ritate
Princip
permuta
alia æq
comperi
ram P
cem,
50.
120 A
tualium
tira sub
si auoce
clesiasti
dis Apo
que Iud
causas
lerantia
la est,
ref. 56.
tem co
Princip
test reu
tamen
cessum

feudum datæ. Si tamen auctoritate Rom. Pontif. fuerunt ad Principes translatae contractu permutationis, quia ipsi in re alia æqualis pretij vel maioris compensant, tunc causa decimalium pertinet ad laicum Iudicem, ratione permutationis. ref. 50.

120 Aduocatio causarum spiritualium ad laica tribunalia est veritatem sub censura Bullæ Cœnæ, etiā si auocetur ab aliis Iudicibus Ecclesiasticis, quam à Iudicibus fedis Apostol. 55. pag. 16. 17. Neque Iudices laici euocantes ad se causas Eccles. excusantur ex tollerantia summi Pontif. quæ nulla est, reclamante Bulla Cœnæ. ref. 56. pag. 17. Priuilegium autem cognoscendi causas Eccles. Principibus concessum, à Papa potest reuocari, vt pote odiosum: nō tamen sine iusta causa, si fuit concessum in remunerationem. ref. 57.

254 *Immunitas*

121 Iudex laicus non excusatur ab excommunicatione Bullæ Cœnæ, prætextu quod non sit recepta in sua prouincia: quia Bulla excludit omnem prætextum.
ref. 54. pag. 16.

122 Clericus in feudalibus potest conueniri coram Iudice laico, quia non subiicitur iudicio domini feudi tanquam persona Ecclesiastica, sed tanquam Dux, Marchio, &c. refol. 59. pag. 17.

123 Potest Iudex Ecclesiasticus punire laicum deponentem falso: sed non contraria: quia Iudex Eccles. habet iurisdictionem in laicum, ratione periurij. ref. 60. pag. 18.

124 Habens coadiutoriam à Papa concessam, gaudet priuilegio fori, quia censetur beneficiatus. Item clericus qui obtinuit beneficium, quod non poterat obtinere, quia illegitimus, irregularis, &c.

&c. si re
neficij ne
125 Il
ri gaudie
genere,
clericus
bitetur,
necne;
dicem E
126 Li
di possit p
ficiorum
men con
ptione et
quiri po
127 S
tum offi
bet Epis
tur; si i
ctoritate
dum dee
statutum
Eccles.
statuti,
non con

Ecclesiastica. 255

&c. si re ipsa est in possessione beneficij. ref. 62.

125 Ille censetur priuilegio fori gaudere, qui eo vtitur vestium genere, vt si à populo videatur, clericus iudicetur: si autem dubitetur, an habitus sit clericalis, necne; cognitio pertinet ad Iudicem Eccl. ref. 63.

126 Licet ex Priuilegio concedi possit per Papam collatio beneficiorum Principi laico; nulla tamen consuetudine, aut præscriptione etiam immemorabili, acquiri potest. ref. 65. pag. 19.

127 Si constet aliquod statutum officere Eccles. libertati, debet Episcopus præcipere, vt tollatur; si id non fiat, debet ipse auctoritate sua tollere, & in ualidum declarare. In dubio verò, an statutum sit contra libertatem Eccles. potest cogere conditorem statuti, ad declarandum, clericos non comprehendi. ref. 68. pag. 20.

R 5 128 Iu

256 *Inimicus.*

128 Iudex laicus potest dirimere contiouerfias ortas inter Confraternitates in processione. Cum autem agitur, an aliquis sit admittendus in confraternitatem; an sit legitimè quis electus Rector illius, &c. hæc cognitio pertinet ad Episcopum, aut eius Vicarium.
ref.70.

Inimicus.

SAlutatio, resalutatio, allocutio, &c. eodem modo debentur inimicis quo aliis. Allocutio & conuersatio non debentur omnibus, sed tantum inter se coniunctis. Salutatio anticipata nulli debetur nisi iis qui dignitate præcellunt. Resalutatio, & responsio omnibus debentur virtute affabilitatis, præsertim conciuibus: illas autem omittere non est regulariter peccatum mort. nisi ratione scandali; unde infertur non esse

Inuidia. 257

esse certum, peccare mortaliter
eum qui occurrentibus pluribus
inter quos est inimicus, salutat
omnes excepto inimico, quia po-
test illum prætermittere in signi-
ficationem acceptæ iniuriæ; non
tamen in odium, aut vindictam.
2. part. tract. I. Misc. resol. 62. pag.
71.

Inuidia.

TRISTARI de bono alterius, quia
tibi bonum proprium di-
minuit, est peccatum mortale inui-
diæ ex genere suo. 3. part. tract. 6.
Misc. ref. 85. pag. 158.

Irregularitas.

I VANDO in rixa plures ali-
quem percutiunt, unus
autem lethale vulnus infligit, ex
quo percussus moritur; si constat
quis inflixerit, ille solus irregula-
rita

258 Irregularitas.

ritatem incurrit, cæteri verò ut ab homicidio, ita etiam ab irregularitate excusantur. 2. part. tract.

1. Miscell. ref. 18. pag. 48.

2. Ad irregularitatem ex homicidio voluntario contrahendam, super qua non possit Episcopus dispensare, requiritur, ut homicidium deliberato animo, & initio consilio fiat; nam si in rixa repente exorta, aut propter verba contumeliosa subito homicidium perpetratur, casuale censetur, & non voluntarium, & potest Episcopus circa irregularitatem ex illo contractam dispensare. ibid. ref. 19. pag. 48.

3. Qui in rixa præscindit alteri digitum, non est irregularis: quia irregularitas non incurritur, nisi ob mutilationem alicuius membra: At digitus non est membrum, ut docent Iurisconsulti, illud enim propriè dicitur membrum, quod habet officium ab aliis corporis

poris partibus distinctum, vt oculus, manus: vnde sequitur non esse irregularem, qui fœminæ amputat mamillam, vel auriculam, id est, cartilaginem, &c. quæ tantum pertinent ad ornatum. *ibid. ref. 20.*

pag. 49.

4 Potest Episcopus dispensare cum legitimo occulto super irregularitate, ad sacros ordines suscipiendos: cùm enim hæc irregularitas orta fuerit ex peccato parentum, videtur pertinere ad irregularitatem ex delicto. *ibid. ref. 21.*

5 Infantes expositi, quorum parentes ignorantur, cum adoleuerint, possunt sine dispensatione Papæ, aut Episcopi, sacros Ordines suscipere; neque enim ob defectum natalium sunt irregulares, quia quilibet præsumendus est legitimus, donec probetur contrarium. *ibid. ref. 22. pag. 50.*

6 Ob hæresim exteriorem, non tamen

260 Irregularitas.

tamen notoriam , incurritur irregularitas; à qua tamen potest Episcopus dispensare. Licet enim per Bullam Cœnæ adempta sit Episcopis facultas absoluendi ab hæresi occulta ; non tamen adempta est potestas super irregularitate ex ea contracta dispensandi. *ibid.*
ref. 24. pag. 51.

7 Ad incurrendam irregularitatem ex delicto , requiritur peccatum mort. neque sufficit quæcumque negligentia venialis: quia irregularitas est pœna grauissima , ergo non nisi ob graue delictum infligenda. *ibid. tract. 2. Miscell.*
ref. 20. pag. 84.

8 In dubio facti circa homicidium , censendus est aliquis irregularis: secus in aliis dubiis facti , v. g. si quis dubitat , an sit legitimus , potest censeri legitimus , & sacros ordines suscipere : quia in iure tantum pro dubio homicidij incurritur irregularitas , ergo in aliis

Irregularitas. 261

aliis dubiis non incurritur. 3. part.
tract. 5. *Miscell. ref. 72. pag. 205.*

9 Sacerdotes qui comitantur
reum ad supplicium, non incur-
runt irregularitatem hortando il-
lum, ut scalam conscendat: vel alia
ratione ei mortem accelerando:
quia hæc irregularitas defectu
lenitatis incurritur tantum à iu-
stitiæ ministris, & iis qui concur-
runt ad causæ probationem, &
pœnæ executionem. Notent hic
Sacerdotes posse se sine periculo
irregularitatis ministrare infir-
mis, eos vertere modò in hanc,
modò in illam partem, licet præ-
ter intentionem mors inde acce-
leretur, dummodo hæc fiant cum
cautela, quæ communiter à pru-
dentibus adhibetur. *ibid. ref. 79.*
pag. 108. 109.

10 Confessarius vel alias Do-
ctor interrogatus à iudice, an te-
neatur reum morti addicere, non
incurrat irregularitatem, etiam si
expressè

262 Irregularitas.

expressè respondeat teneri , quia
soli ministri iustitiae ; vel concur-
rentes ad causæ probationem , in-
currunt irregularitatem defectu
lenitatis. *ibidem* , *resol.* 80. *pag.*
209.

11 Qui habet in manu sex di-
gitos , seu coniunctos , seu diuisos ,
modò non sit magna deformitas ,
nec impedimentum in vnu mem-
bri , non est irregularis. *ibid. tract.*
6. Miscell. ref. 61 pag. 249.

12 Irregularitas ex homicidio
non incurritur ob concursum ad
illud ; nisi aut factum à ministro
publico iuste , aut factum à perso-
na priuata iniuste ; vnde qui ven-
dunt aut donant ligna ad viuos
comburendos , & gladios , & funes
ad interficiendos reos , nec Con-
fessarius , nec quiuis alias , qui ac-
celerat mortem alicui , incurrit
irregularitatem : quia in iure , vbi
fit mentio irregularitatis ex de-
fectu lenitatis , tantum est sermo
de

de iudici
ac minist
regularit
denda.ref
1 Vde
I plur
temporis
ante alios
ti muneri
naturali n
In gratian
totis susc
nem expede
te alios ,
pretio æst
obiter Iu
& pericul
pere , nec t
acceptit à
instar mun
rem solite
adhibeat.
ref. 445.p

de iudicibus & aliis officialibus
ac ministris iustitiae; ergo hæc ir-
regularitas non est ad alios exten-
denda. ref. 15.

Index.

I Vdex non peccat, si quando
plures litigantes æquali iure
temporis gaudent, vnius causam
ante alios expeditat ex pacto obla-
ti muneris; spectato enim iure
naturali non facit aliis iniuriam,
In gratiam verò Titij remunera-
toris suscipit nouam obligatio-
nem expediendi causam ipsius an-
te alios, quæ obligatio videtur
pretio æstimabili. Notandum hic
obiter Iudicem seculo scandalorum
& periculo iniustitiae, posse acci-
pere, nec teneri restituere id, quod
acepit à litigantibus, si datum sit
instar muneris liberalis, ut maio-
rem solito diligentiam in causa
adhibeat. 3. part. tract. 5. *Miscell.*
ref. 445. pag. 195.

S

z Si

264 *Iudex.*

2 Si circa litem aliquam ea est varietas sententiarum , vt Iudici integrum sit utramlibet partem in iudicando sequi, non peccat contra iustitiam, si aliquid ab una parte accipiat , vt in eius potius favorem iudicet: cum enim liberum ei sit, quam maluerit partem sequi, non facit ulli iniuriam, si aliquid accipiat , vt hanc sequatur potius quam illam : neque in hoc casu accipitur pretium pro æquitate sententiæ. Immo probabile est Iudicem posse aliquid accipere proferenda sententia iuxta opinionem probabilem , relicta probabiliori : quia non tenetur Iudex semper sequi probabiliorem opinionem. *ibidem*, ref. 55. pag. 200.

3 Adiuvatus potest esse Iudex in causa cuius fuit patronus , etiam altera parte inscia , modò sententiam ferat secundum leges , nullo habito respectu ad affectionem carnalem. *ibid. ref. 56.*

4 Non

libus ; se
appellare
sententia
nem pro
superior
test iudi
nem prob
liori. *ibid.*

In ca
opinionen
rem rei ,
solutum seq
bet : quia
deemand
tiones es
riores , ve
tunti. Co
diu defen
res manet
nes contr
babiliore
diana luc
est reus c
lum qua

4 Non tantum in causis capitalibus, sed etiam in ciuilibus licet appellare à iudice inferiori, etiā si sententiam tulerit iuxta opinionem probabiliorem: Iudex enim superior ad quem appellatur, potest iudicare secundūm opinionem probabilem, relictā probabiliōri. *ibid. ref. 104. p. 218. 219.*

5 In causis criminalibus Iudex opinionem probabilem in fauorem rei, relictā probabiliōri non solum sequi potest, sed etiam debet: quia in criminalibus ad condemnandum reum debent probations esse luce meridiana clariores, ut habetur in lege, *sciant cuncti. Cod. de probat*, sed quamdiu defensio rei contra accusatores manet probabilis, accusations contra reum licet sint probabiliōres; non tamen sunt meridiana luce clariores; ergo non est reus condemnandus; non solum quando opinio in fauorem

266 *Iuramentum.*

rei est probabilis circa factum;
sed etiam quando est probabilis
circa ius. ref. 13.

Iuramentum.

1. *Vrare vtiendo amphibolo-*
giis absque necessitate , non
est peccatum mort. neque periu-
rium , modò id iuramentum non
fiat in iudicio, dum iudex iuridi-
cè interrogat , vel non cedat in
damnum tertij: quia huic iura-
mento deest sola discretio , seu
iudicium ; nam diuinum testi-
monium non debet absque ne-
cessitate his amphiboliis , &
æquiuocationibus misceri. 2. part.
tract. 1. Miscell. resol. 25. pag. 51.
Quare Sacerdos interregatus de
culpa in confessione auditâ , verè
jurare potest se nescire , subin-
telligendo quod nesciat tanquam
homini subiectus ; & se nihil tale
in confessione audisse. 3. part.
tract.

tract. 6
134.
2 Iura
tutis Re
extendit
suerudit
per co
sint abr
tes peri
pag. 240
3 Blas
iuramen
tudine &
lata , no
neque it
denegar
vt se a
hac con
ref. 62. p

Iuramentum. 267

tract. 6. Miscell. resol. 30. pag.

234.

2 Iuramentum de seruandis statutis Reipubl. Ciuitatis, &c. non extenditur ad statuta, quæ in desuetudinem abierunt; cum enim per contrariam consuetudinem sint abrogata, illa non obseruantes periuri non sunt. *ibid. ref. 39. pag. 240. 241.*

3 Blasphemiae, imprecations, & iuramenta, orta ex prava consuetudine, & per inadvertentiam prolatæ, non sunt peccata mortalia, neque ita iurantibus est absolutio deneganda; sed admonendi sunt, ut se accusent de negligentia in hac consuetudine extirpanda. *ibid. ref. 62. pag. 202.*